
 Delibera n 6 del 20/12/2021  

 

OGGETTO – AVVISO MINISTERO DELL'ISTRUZIONE N.2451 del 7/12/2021.PIANO 

NAZIONALE DI INNOVAZIONE ORDINAMENTALE PER L'AMPLIAMENTO E 

L'ADEGUAMENTO DELLA SPERIMENTAZIONE DI PERCORSI QUADRIENNALI DI 

ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO. ISTITUTO TECNICO  PER IL 

SETTORE ECONOMICO  -  TURISMO 

ADESIONE AL PROGETTO DI INNOVAZIONE E CRITERI DI PRIORITA' DA APPLICARE 

IN CASO DI ECCEDENZA DELLE ISCRIZIONI. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l'art.10 del DLgs 297/1994 

VISTO il DPR . 275/1999 , in materia di autonomia scolastica 

VISTO il DPR 88/2010  Regolamento recante norme per il riordino degli Istituti Tecnici 

VISTA la Legge 107/2015 

VISTA la nota ministeriale n.29452 del 30/11/2021 relativa alle iscrizioni alle scuole di ogni ordine 

e grado per l'anno scolastico 2022/23 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione  n.344 del 3/12/2021 

VISTO l'avviso AOODPIT/2451 del 7/12/2021 relativo al Piano Nazionale di Innovazione 

ordinamentale per l'ampliamento e l'adeguamento della sperimentazione di percorsi quadriennali di 

istruzione secondaria di secondo grado agli obiettivi del P.N.R.R # Next Generation Italia 

ATTESO che in attuazione del PTOF 2019-2022 approvato  con delibera n.4 del 14/3/2019  e 

successivo aggiornamento presso l'Istituto è stata attuata una implementazione della offerta 

formativa in collaborazione con istituzioni pubbliche e associazioni del territorio che riscontra una 

elevata partecipazione da parte degli studenti 

CONSTATATO che in attuazione di specifici progetti sostenuti da finanziamenti esterni comunitari 

e regionali nell'ultimo triennio si è provveduto al rinnovo delle dotazioni laboratoriali digitali ed 

audiovisive 

CONSIDERATO altresì che l'ente competente per l'edilizia scolastica EDR UDINE ha annunciato 

l'intendimento di procedere nell'arco di cinque anni alla completa ristrutturazione e adeguamento 

degli spazi dell'edificio scolastico 

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni materiali per dare corso ad azioni importanti di 

innovazione in ambito didattico per corrispondere sempre adeguatamente alle esigenze formative 

espresse dal territorio 

ATTESO, in particolare, il coinvolgimento di buona parte del territorio pedemontano e montano dal 

quale provengono gli studenti iscritti  nell'ambito del progetto SPORTLAND, promosso dal 

Comune di Gemona del Friuli (UD) una promozione sistematica del territorio, unendo le evidenze 

culturali e  ambientali di questo con la pratica sportiva e opportunità ricreative 

VISTA la proposta del Collegio dei Docenti riunitasi in data odierna per una progettualità 

modificativa dell'assetto ordinamentale dell'indirizzo Turismo dell'Istituto Tecnico Economico, con 

il passaggio da cinque a quattro anni, e una specifica curvatura per "benessere, sport ed i tempo 

libero", da presentare nell'ambito dell'Avviso ministeriale n.2451 del 7/12/2021 

RITENUTO per la coerenza con le azioni sino ad oggi attuate e per le potenzialità insiste nella 

proposta, di aderire al progetto di innovazione 

RITENUTO altresì, sulla scorta di precedenti esperienze attuate di fissare alcuni criteri di priorità 

da utilizzare in caso di eccedenza di iscrizioni 

UDITI gli interventi del Dirigente Scolastico e dei docenti Corisello, Barel., Garlatti, Fasiolo, 

Beccari e Vidon 

Con voti  favorevoli 12 contrari 3 astenuti 1  espressi con modalità palese 

                                                                 D E L I B E R A 

A) L'adesione al progetto di innovazione relativo all'indirizzo Turismo dell'Istituto Tecnico 

Economico  proposto dal Collegio dei Docenti durante la riunione in data odierna  in 



particolare per quanto attiene la durata del percorso formativo (4anni) e la  curvatura 

"benessere, sport e tempo libero" 

 

B) Di fissare quali criteri di priorità  per l'iscrizione al nuovo percorso formativo  a)  iscritti 

all'Istituto di altri componenti il nucleo familiare  b) residenza nell'ambito di uno dei 

Comuni aderenti a Sportland c) possesso di certificazioni linguistiche  d) partecipazione 

negli ultimi 12 mesi ad attività sportive agonistiche a livello provinciale, regionale o 

nazionale. 

 

In caso di parità si considera il merito scolastico (voti del secondo o ultimo periodo, di 

ammissione all'esame di terza media) 

 

C) Di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile. 

                                     


